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6_97_A7_E5_87_86_E5_c67_473309.htm 一、新旧准则中借款费

用的差异比较 借款费用是指企业因借款而发生的利息及其他

相关成本，包括借款利息、溢折价的摊销、辅助费用和因外

币借款而发生的汇兑差额等。2006年2月发布的《企业会计准

则第17号要要借款费用》，扩大了借款费用资本化的资产范

围，明确借款费用资本化的资产，包括需要相当长时间才能

达到可销售状态的固定资产、投资性房地产以及存货等，以

及计算利息资本化金额时要包括当借款费用资本化的支出超

过专门借款的金额时所占用的一般借款的利息中应予资本化

的金额。 新准则在利息的资本化及其金额确定方面的规定与

旧准则有较大差异，主要体现在以下几个方面： 1.应予资本

化的资产范围 根据旧准则，应予资本化的资产是固定资产。

而新准则规定，符合资本化条件的资产是指需要经过相当长

时间的购建或者生产活动才能达到预定可使用或者可销售状

态的固定资产、投资性房地产、存货和无形资产等资产，如

有些以船舶、大型设备为生产产品的企业发生的借款费用就

应计入存货成本。 2.应予资本化的借款范围 根据旧准则，应

予资本化的借款范围为专门借款，即为购建固定资产而专门

借入的款项，不包括流动资金借款等。根据新准则，应予资

本化的借款不仅包括专门借款，而且为购建或者生产符合资

本化条件的资产而占用一般借款的，应将一般借款中应予资

本化的利息金额资本化。需要说明的是，新准则中的专门借

款是指为购建或者生产符合资本化条件的资产而专门借入的



款项。 3.借款利息资本化金额的计算有所差别 新旧会计准则

中，借款利息资本化金额的计算方法是不变的，即每一会计

期间的利息资本化金额，包括计算截至资产负债表日的累积

资产支出加权平均数、计算资本化率和利息资本化金额。不

同的是为购建或生产符合资本化条件的资产院淤借入专门借

款的，应当以专门借款当期实际发生的利息费用，减去将尚

未动用的借款资金存入银行取得利息收入或进行暂时性投资

取得的投资收益后的金额确定。于占用了一般借款的，企业

应当根据累计资产支出加权平均数超过专门借款的部分乘以

所占用一般借款的资本化率，计算确定一般借款利息中应予

资本化的金额。 4.计算借款费用扣除项目不同 旧会计准则中

不考虑借款费用扣除用于短期投资所获得的投资收益，新会

计准则允许借款费用扣除其用于短期投资所获得的投资收益

。有些借入资金常常在发生符合条件的资产支出前，用作临

时性投资。此种境况下，在确定本期应予资本化的借款费用

金额时，将获得的投资收益从发生的借款费用中减去。比如

说，计算专门借款当期实际发生的利息费用时，要按全部借

款费用减去尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或

进行暂时性投资取得的投资收益后的金额确定。 5.折价或溢

价的摊销方法和调整内容 旧准则规定，如果专门借款存在折

价或溢价，应当将每期应摊销的折价或溢价金额作为利息的

调整额对资本化率作相应的调整。折价或溢价的摊销，可以

采用实际利率法，也可以采用直线法。新准则规定，借款存

在溢价或折价的，应当按照实际利率法确定每一会计期间应

摊销的折价或溢价金额，调整每期利息金额。可见，新准则

取消直线法，只允许采用实际利率法摊销，这样减少了企业



的会计选择，使企业之间会计信息的可比性有所增强。 6.辅

助费用的资本化及其金额 根据旧准则，因安排专门借款而发

生的辅助费用，例如，银行借款手续费、承诺费和发行债券

的手续费等，属于在所购建固定资产达到预定可使用状态之

前发生的，应当在发生时予以资本化；如果辅助费用金额较

小，也可于发生当期确认为费用。根据新准则，专门借款发

生的辅助费用，在所购建或者生产的符合资本化条件的资产

达到预定可使用或者可销售状态之前发生的，应当在发生时

根据其发生额予以资本化。但取消了根据重要性原则将金额

较小的辅助费用予以费用化的规定。 二、借款费用差异对财

务报表的影响 1.会计科目的变化 新会计准则中借款费用资本

化的资产不仅包括企业的固定资产，还包括需要相当长时间

才能达到可销售状态的固定资产、投资性房地产以及存货。

所以要增加存货或投资性房地产中用于借款费用资本化相关

的会计科目，如院开发成本等。 2.会计处理的变化 新会计准

则中纳入借款费用资本化的资产包括需要相当长时间才能达

到可销售状态的存货以及投资性房地产，所以要增加与此相

对应的会计核算业务以及相应的会计处理。 3.财务状况的变

化 新会计准则中扩大了借款费用资本化的资产范围和借款范

围，相应的会增加企业的资产价值，如院存货、无形资产等

的价值。减少当期财务费用，进而增加当期利润，但其对企

业财务状况和经营成果的影响不得进行追溯调整。 总之，新

准则在应予资本化的资产范围、应予资本化的借款范围以及

借款费用资本化金额的计算等方面的规定与国际趋同，同时

减少了企业的会计选择，增强了企业之间会计信息的可比性
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